
                                                                                                                        
 

 

PRIJEDLOG PAKETA MJERA ZA POMOĆ GOSPODARSTVU 

 

1. Preuzimanje obveza refundiranja plaća te poreza i doprinosa na plaće za sve zaposlenike 

za privatna poduzeća i objekte svih kategorija kojima je naređeno privremeno 

obustavljanje pružanja usluga i prodaje, odnosno kojima je onemogućen rad, sukladno 

naredbama Stožera civilne zaštite, kako na razini entiteta i Brčko Distrikta BiH, tako i 

na razinama općina, gradova i županija, s jasno definiranim rokovima, a najkasnije 

trideset dana od isplate plaće.  Primjer: Naredbe 12-40-6-11/20, 12-40-6-148-12/20, 

naredbe o zabrani rada šoping centara i slično. Mjera se odnosi na period za vrijeme 

trajanja proglašenog stanja nesreće ili vanrednog stanja. 

2. Preuzimanje obveza refundiranja poreza i doprinosa na plaće i iz plaća, od strane 

nadležnih institucija za sve porezne obveznike, bez izuzetka, za period od ožujka do 

lipnja, kada je evidentno smanjenje opsega poslovanja uslijed mjera poduzetih za 

vrijeme trajanja pandemije, uz jasno definirane rokove, a najkasnije trideset dana od 

isplate plaća. Mjera se odnosi na period za vrijeme trajanja proglašenog stanja nesreće 

ili vanrednog stanja, a pad poslovnih aktivnosti i smanjenje opsega poslovanja se odnosi 

na period od trenutka proglašenog stanja nesreće u odnosu na isti period prošle godine. 

3. Oslobađanje svih poreznih obveznika plaćanja poreza na dobit za 2019.  i  2020. godinu, 

s obzirom na višestruki pad gospodarskih aktivnosti i gubitak u poslovanju tijekom 

2020. godine. Uplaćeni porez na dobit za 2019. godinu tretirati kao akontaciju za porez 

na dobit za 2021. godinu. 

4. Oslobađanje plaćanja poreza na dohodak za vrijeme trajanja stanja nesreće. 

5. Oslobađanje svih poduzeća plaćanja komunalnih taksi i svih parafiskalnih nameta. 

6. Omogućavanje plaćanja i obračuna PDV-a prema naplaćenim fakturama i produžavanje 

roka plaćanja PDV-a. 

7. Izdavanje Naredbe pravnim subjektima iz Javnog sektora, kao i županijama, gradovima 

i općinama, da izvrše plaćanja prema poduzećima s kojima imaju potpisane ugovore i 

to na način da u cijelosti odmah plate već realizirane isporuke. 

 



                                                                                                                        
 

8. Izglasati obavezan moratorij na rate kredita za sve pravne i fizičke osobe u trajanju od 

šest mjeseci. 

9. Osnivanje posebnog fonda za pomoć gospodarstvu i poticanje poslovnih aktivnosti. 

10. Osloboditi sva poduzeća naknada za ljetne bašte tijekom trajanja stanje nesreće ili 

vanrednog stanja. 

11. Sve pravne osobe osloboditi plaćanja najma prostora u vlasništvu općina i županija 

tijekom trajanja stanja nesreće ili vanrednog stanja. 

12. Poljoprivredne površine koje su u nadležnosti općina i županija ustupiti na korištenje, 

bez naknade, za vrijeme trajanja proglašenog stanja nesreće ili vanrednog stanja. 
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